ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Tereza Pajerová

OPTIMÁLNÍ ŘEŠENÍ NÁMĚSTÍ BRATŘÍ SYNKŮ V PRAZE

Diplomová práce

2019

2

3

4

5

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

OPTIMÁLNÍ ŘEŠENÍ NÁMĚSTÍ BRATŘÍ SYNKŮ V PRAZE

diplomová práce

červen 2019

Bc. Tereza Pajerová

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je nalezení optimálního řešení Náměstí Bratří Synků. Po posouzení

současných problému a nedostatků nalezených v rámci dopravního průzkumu, analýzy

dopravních nehod a bezpečnostní inspekce, bude přistoupeno k samotným návrhům řešení

dané lokality. Tyto návrhy budou obsahovat opatření, které aktuální vady minimalizují či úplně

odstraní.

KLÍČOVÁ SLOVA: dopravní obslužnost, optimalizace, dopravní průzkum, veřejný prostor,

bezpečnostní inspekce pozemních komunikací, organizace dopravy

ABSTRACT

The aim of diploma thesis is to find the optimal solution of the Náměstí Bratří Synků. After

assessing the current problems and shortcomings found in the traffic survey, traffic accident

analysis and safety inspection, the designs of the possible solutions will be drawed. These

suggestions will include measures that minimize or eliminate current insufficiencies.

KEYWORDS: transport services, optimalization, traffic survey, public space, traffic safety

inspection, traffic organization

6

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................ 9

2. Vymezení řešené lokality ............................................................................................................... 10

Úloha a funkce Náměstí Bratří Synků v rámci sídelní čtvrti .................................................. 11

Náměstí Bratří Synků a jeho širší vztahy ............................................................................... 12

3. Náměstí a současné požadavky na jeho podobu .......................................................................... 13

4. Analýza současného stavu Náměstí Bratří Synků .......................................................................... 15

Analýza veřejného prostranství ............................................................................................. 15

4.1.1. Organizace uličního profilu ............................................................................................ 15

4.1.2. Plochy veřejného prostranství ....................................................................................... 16

4.1.3. Prvky na Náměstí Bratří Synků ...................................................................................... 18

Povrchy a materiály ............................................................................................... 18

Stromy a zeleň ....................................................................................................... 18

Mobiliář ................................................................................................................. 19

4.1.4. Celkové vyhodnocení veřejného prostoru na Náměstí Bratří Synků............................. 21

Silniční doprava ..................................................................................................................... 22

4.2.1. Doprava v klidu .............................................................................................................. 23

4.2.2. Dopravní průzkum v oblasti Náměstí Bratří Synků ........................................................ 26

Směrový dopravní průzkum a posouzení kapacity světelně řízené křižovatky ..... 26

Průzkum dopravy v klidu ....................................................................................... 28

Městská hromadná doprava ................................................................................................. 34

4.3.1. Tramvajová doprava ...................................................................................................... 35

4.3.2. Autobusová městská hromadná doprava ..................................................................... 38

4.3.3. Metro ............................................................................................................................. 38

Cyklistická doprava ................................................................................................................ 39

Analýza bezpečnosti silničního provozu ................................................................................ 40

4.5.1. Analýza dopravních nehod v oblasti Náměstí Bratří Synků ........................................... 40

7

4.5.2. Vyhodnocení nehod na problémových křižovatkách .................................................... 45

4.5.3. Bezpečnostní inspekce pozemních komunikací ............................................................ 47

Způsob zpracování bezpečnostní inspekce pozemních komunikací ..................... 47

Dopravně-bezpečnostní rizika v lokalitě Náměstí Bratří Synků ............................. 49

Zhodnocení bezpečnostní inspekce pozemních komunikací ................................ 60

4.5.4. Zhodnocení analýzy bezpečnosti silničního provozu .................................................... 60

Sumarizace vstupních podmínek do návrhu nového uspořádání řešené lokality ................. 61

4.6.1. Optimalizace tranzitní dopravy v oblasti náměstí ......................................................... 62

4.6.2. Zvýšení bezpečnosti chodců .......................................................................................... 62

4.6.3. Zvýšení bezpečnosti cestujících na zastávce Nám. Bratří Synků ................................... 62

4.6.4. Sjednocení veřejného prostranství na Nám. Bratří Synků ............................................. 63

4.6.5. Zkrácení přestupních vazeb mezi zastávkami Nám. Bratří Synků a Otakarova ............. 63

4.6.6. Napojení tramvajové smyčky na stávající tramvajovou trať ......................................... 63

4.6.7. Uliční uspořádání dopravy v klidu v oblasti náměstí ..................................................... 63

5. Navrhované možnosti nových řešení za účelem optimalizace organizace dopravy v rámci NBS . 64

Návrh řešení Varianta 1 ......................................................................................................... 65

Návrh řešení Varianta 2 ......................................................................................................... 69

6. Vyhodnocení variant ..................................................................................................................... 72

7. Závěr .............................................................................................................................................. 75

8. Použité zdroje ................................................................................................................................ 77

Literatura ............................................................................................................................... 77

Internetové zdroje ................................................................................................................. 78

9. Seznam příloh ................................................................................................................................ 79

8

Seznam zkratek

TP technické podmínky

ČSN česká technická norma (chráněné označení)

TSK Technická správa komunikací

MHD městská hromadná doprava

MČ městská část

HDP hlavní dopravní prostor

RZ registrační značka

ROPID Regionální organizátor Pražské integrované dopravy

OOSPO osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

IAD individuální automobilová doprava

SDZ svislé dopravní značení

VDZ vodorovné dopravní značení

Nádr. nádraží

NBS Náměstí Bratří Synků

SEZ Ulice Sezimova

VLA Ulice Vlastislavova

CES Ulice Čestmírova

CTI Ulice Ctiborova

SOU soukromníci

ZTP zvlášť těžké postižení
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1. Úvod

Téma diplomové práce „Optimální řešení Náměstí Bratří Synků v Praze“ bylo zvoleno

z důvodu, že v dané oblasti autorka práce dlouhodobě žije a pociťuje problémy současného

stavu na vlastní kůži. Cílem autorky je tedy vypracování analýzy aktuálního stavu a návrhu

nového, funkčního řešení, avšak nejen z pohledu budoucího dopravního inženýra, ale také

architekta-urbanisty a v neposlední řadě také z pohledu obyvatele a uživatele dané lokality.

V současné době je důležité, aby se k revitalizaci veřejných prostranství vyjadřovali jak

zainteresovaní odborníci, tak i jeho uživatelé s cílem najít ten správný kompromis mezi

rozpornými požadavky.

Obsah práce je rozdělen na analýzu současného stavu a možné návrhy optimalizace

vymezeného území. V první části se autorka bude zabývat vymezením prostoru Náměstí Bratří

Synků, určí jeho úlohu a funkci v rámci dané lokality. Další částí začne samotná analýza

současného stavu náměstí z různých perspektiv. Autorka se zaměří na situaci z pohledu silniční

dopravy, a to především průzkumem dopravy v klidu a směrovým průzkumem v křižovatce ulic

Křesomyslova x Bělehradská x Otakarova. Dále bude posuzováno náměstí jako veřejné

prostranství dle Manuálu tvorby veřejného prostranství vydané Institutem plánovaní a

územního rozvoje hlavního města Prahy. Následně bude zkoumáno náměstí jako přestupní

uzel městské hromadné dopravy a jeho organizace.

Současné uspořádání náměstí a okolních křižovatek je považováno za rizikové, proto bude

provedena analýza dopravních nehod. Dále za účelem zjištění bezpečnostních rizik bude

zpracována bezpečnostní inspekce ve vymezené lokalitě.

V druhé části diplomové práce autorka představí návrhy optimalizačního řešení v oblasti

náměstí ve dvou variantách, které budou následně posouzeny z hlediska dopravního inženýra

i z pohledu využití veřejného prostranství. Závěrem budou zhodnoceny výhody a nevýhody

jednotlivých návrhů a možná doporučení.
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2. Vymezení řešené lokality

Přestože se diplomová práce zaměřuje primárně na Náměstí Bratří Synků, vzhledem ke

komplexnosti lokality je v rámci práce řešeno území, které je zobrazeno na obr. č. 1 a je

vymezena následovně:

Obrázek 1: Schéma zkoumaného území(www.mapy.cz)

 část ulice Křesomyslova směřující do křižovatky s ul. Bělehradská a s ul. Křesomyslova

 ulice Otakarova vymezená křižovatkou s ul. Bělehradská, s ul. Křesomyslova a


[…]


112 SEZ x 6455 6455 6455 6455

113 SEZ x 2929 1661 1661 1661

114 SEZ x 4262 4262 4262 4262

115 SEZ x 2271 2271 2271 2271

116 SEZ x 0 0 6616 6616

117 SEZ x 5968 5968 5968 5968

118 SEZ x 4945 0 2511 2372

119 SEZ x 5005 9917 9917 9917

120 SEZ x 5514 5514 5514 5514

121 SEZ x 343 343 343 343

122 CES x 1839 0 3043 8889

123 CES x 4880 4880 4880 4880

124 CES x 0 0 7721 7721

125 CES x 4362 4362 4362 4362

126 CES SOU 3648 3648 3648 2754

127 CES SOU 0 0 0 7505

128 CES SOU 1479 1479 1479 1479

129 CES x 6279 0 5255 5255

130 CES x 3995 3995 3995 3995

131 CES x 8328 8328 0 8742

132 CES x 1299 0 0 0

133 CES x 4165 4165 4165 4165

134 CES x 0 0 0 0

135 CES ZTP 4870 4870 4870 4870
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136 CES x 1076 1076 1103 1103

137 CES SOU 8286 8286 8286 8286

138 CES SOU 2865 2865 6662 6662

139 CES x 2193 2193 2193 2193

140 CES x 2416 2416 0 0

141 CES x 0 5729 7642 7642

142 CES x 2875 2875 2875 2875

143 CES x 1946 0 0 5167

144 CTI x 7067 7067 7067 7067

145 CTI x 9386 0 0 4527

146 CTI x 8742 8742 8742 8742

147 CTI x 0 0 0 0

148 CTI x 7505 7505 7505 7505

149 CTI x 2754 2754 2754 2754

150 CTI x 0 2246 2246 2246

151 CTI x 4606 0 0 8170

152 CTI x 8889 8889 8889 8889

153 CTI x 0 8004 8004 8004

154 CTI x 8286 8286 8286 8286

155 CTI x 8498 0 0 0

156 CTI x 9176 0 9934 9934

157 CTI x 0 2530 2530 2530

158 CTI x 1027 1027 5812 5812

159 CTI x 7677 7677 0 0

160 CTI x 4171 0 0 0

161 CTI x 0 7635 7635 7635

162 CTI x 9350 9350 9350 9350

163 CTI x 1750 1750 0 4038

164 CTI x 6938 0 0 0

165 CTI x 9158 9158 9158 9158

166 CTI x 0 7126 7126 7126

167 CTI x 3313 0 7834 7834

168 CTI x 7844 7844 7844 7844

169 CTI x 7593 4297 4297 4297

170 CTI x 9109 6201 0 5963

171 VLA x 3382 3382 3382 3382

172 VLA x 4185 5126 5126 5126

173 VLA x 0 0 7398 2173

174 VLA x 6164 6164 6164 6164

175 VLA x 1790 1790 1790 1790

176 VLA x 5284 0 0 9821

177 VLA x 6630 6630 6630 6630

178 VLA x 6043 0 3925 3925

179 VLA x 0 0 0 0

180 VLA x 2338 2338 2338 2338

181 VLA x 4151 4151 4151 4151
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182 VLA x 0 0 0 0

183 VLA x 3291 3291 3291 3291

184 VLA x 3525 0 0 0

185 VLA SOU 7553 0 0 1062

186 VLA SOU 2126 0 0 1550

187 VLA x 2104 0 0 6568

188 VLA x 8990 8990 8990 8990

189 VLA x 4686 0 0 6504

190 VLA x 1792 0 0 8179

191 VLA x 6401 6401 6401 6401

192 VLA x 7630 7630 7630 7630

193 VLA x 2559 2559 2559 2559

194 VLA x 1366 0 1474 1474

195 VLA x 9434 0 0 0

196 VLA x 2721 2721 2721 2721

197 VLA x 3069 3069 3069 3069

198 VLA x 8714 8714 8714 8714

199 VLA x 8491 8491 8491 8491

200 VLA x 2395 8024 8024 8024

201 VLA x 709 709 709 709

202 VLA x 1465 1465 1465 1465

203 VLA x 4352 4352 4352 4352

204 VLA x 8644 8644 8644 8644

205 VLA x 0 0 9098 0

206 VLA x 2958 2958 2958 2958

207 VLA x 0 7849 7849 7849

208 VLA x 9315 0 0 6825

209 VLA x 1584 0 0 2528

210 VLA x 1090 1090 1090 1090

211 VLA x 3461 3461 3461 3461

212 VLA x 9020 9020 9020 9020

213 VLA x 7523 7523 7523 7523

214 VLA x 4888 6622 6622 6622

215 VLA x 7661 7661 8691 8691

216 VLA x 5136 5136 1770 1770

217 VLA x 5439 5439 5439 5439

218 VLA x 0 8392 8392 8392

219 VLA x 5393 5393 0 0

220 VLA x 1359 1359 1359 1359

221 VLA x 6509 6509 6509 6509

222 VLA x 3018 8160 8160 8160

223 VLA x 0 2642 2642 2642

224 VLA x 1185 1185 1185 1185

225 VLA x 5442 5442 5442 5442

226 VLA x 0 6655 6655 6655

227 VLA SOU 2196 2196 879 879
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228 VLA SOU 6073 6073 2151 2151

229 VLA x 0 6539 6539 6539

230 VLA x 2285 2285 2285 2285

231 VLA x 4121 4121 8274 8274

232 VLA x 0 4242 4242 4242

233 VLA x 4577 3369 3369 3369

234 VLA x 7819 7819 7819 7819

235 VLA x 3781 3781 3781 3781

236 VLA x 1290 1290 0 0

237 VLA x 9133 913 913 913

238 VLA x 5363 5363 5363 5363

239 VLA x 1724 1724 1724 1724

240 VLA x 6797 9419 9419 9419

241 VLA x 9225 9225 9225 9225

242 VLA x 1411 1411 1411 1411