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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimální řešení Náměstí Bratří Synků v Praze
Jméno autora: Bc. Tereza Pajerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů (K612)
Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Novotný, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FD, Ústav dopravních systémů (K612)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce lze hodnotit jako náročnější, neboť jeho řešení vyžaduje komplexní přístup kombinující
problematiku veřejných prostranství, veřejné dopravy, místních komunikací i parkování, a to v rámci poměrně složitého
území.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka postupovala při zpracování diplomové práce aktivně a samostatně, práci v nezbytném rozsahu konzultovala
s vedoucím práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce má dobrou odbornou úroveň. Studentka při tvorbě práce vhodně aplikovala získané znalosti a
dovednosti z oblasti dopravního inženýrství i tvorby veřejných prostranství, přičemž postupovala metodicky správně. Po
nezbytném úvodu a popisu širších vztahů poměrně rozsáhle analyzuje současný stav řešené lokality. Analýza je komplexní,
zahrnuje jak veřejná prostranství, tak všechny druhy dopravy, které se v řešené oblasti vyskytují. Součástí analýzy jsou i
příslušné dopravní průzkumy (IAD, parkování). Studentka nad rámec zadání provedla analýzu bezpečnosti silničního
provozu formou bezpečnostní inspekce a následného vyhodnocení, která je rovněž důležitým podkladem do návrhové
části. Návrhová část je zpracována ve dvou variantách, které nezahrnují pouze samotné náměstí Bratří Synků, ale
rozsáhlejší řešenou oblast. Obě vhodně reagují za zjištěné nedostatky v analytické částí, výrazně zkvalitňují veřejné
prostranství na náměstí Bratří Synků a zklidňují dopravu v řešeném území. Obě varianty jsou v závěru porovnány a na
základě hodnotících kritérií jedna z nich doporučena k realizaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci zpracován diplomové práce si studentka vyhledala relevantní technickou literaturu i další podklady, které se
zabývaly řešeným územím. Citace zdrojů jsou v práci užity korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
(nepovinné hodnocení)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově hodnotím diplomovou práci jako kvalitní, splňující zadání. Studentka aktivně vyhledávala relevantní
podklady, na své diplomové práci pracovala samostatně, metodicky správně a vhodným způsobem aplikovala své
odborné znalosti a dovednosti. Je nutné kladně hodnotit komplexní přístup, se kterým studentka k řešenému území
přistoupila a který je nezbytný při řešení veřejných prostranství i uličních prostorů v prostředí intravilánu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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